1. Texts from Munich elm 14479 (H5)

A. (f. 51 r) IN SIN G V L A R IB V S  V E R O  (13 :17-18 )
[§ 1] Superius egit de p roposit ion ibus que h un t  de presentí et de preterito , et dixit 
in illis esse determ inatam  ueritatem et falsitatem; que propositiones, cum sint s in 
gulares et contradictorie  et d iu idan t ucrum  uel falsum, habent de term inatam  ueri- 
tatem uel falsitatem. S im il iter  uellet aliquis in proposit ion ibus de futuro esse de 
term inatam ueritatem uel falsitatem, cum ll le proposit iones de futuro suit contra
dictorie  et s ingulares et d iu idun t  uerum  uel falsum. Ad hoc rem ouendum  quod 
propositiones que agunt de contingenti futuro habent de term inatam  ueritatem 
ponit  A<ristoteles> hanc sententiam; [§ 2] et, cum ad hoc ostenchencbum -  quod 
propositiones quae agunt de contingenti futuro non habent de term inatam  uer ita 
tem [si -  expunctuat ed}  -  ponat ‘necesse ’, u idendum  est quot  modis aec ipiatur 
‘necesse ’ et quot modis acc ip iatur ‘fu tu ru m ’.

[§ 3] Necessar ium  aliud ineu itab ile , al iud determ inatum , aliud consequens (id 
est conueniens). [§  4] Ineuitabile  est quod nullo modo potet  permutar i  ut necesse 
est hom inem  mori, solem oriri. D eterm inatum  necessar ium est cuius causa non 
potest impedir i  per casum uel  per u t r u m l ib e t -  ut [in ueris -  expunc tuat ed ]  p ro p o 
sition ibus de presenti et de pre ter i te  est determ inata ueritas, id est de term inatum  
necessarium, quarum  causa non potest impedir i  per casum uel per u trum libet ,  [§5] 
ut in hac proposit ione, ‘Socrates est a lbus ’ est determ inata [uer ita  -  expunc tuat ed]  
ueritas cuius causa, id est a lbedo inherens subiecto  non potest impedir i ,  licet 
pos<s>it permutar i .  Inpedir i  enim tantum dic imus de rebus futuris. [ § 6 ]  C o n 
sequens necessarium est quod  consideratur  in p roposit ion ibus secundum  modum 
actionum  ipsarum proposit ionum . M od u m  actionis ipsarum  propos it ionum  dici
mus coherentiam term inorum , sitie cohereant p<er>mutabiliter siue impermutabi-  
liter; ut in hac proposit ione que dicit, ‘Si Socrates est hom o, necessario est an im al’, 
pon itur  necessarium consequens (id est conueniens) et non necessarium ineu ita
bile. Q u ia ,  cum animal sequatur  ad hom inem  est necessario, non sequ itur  mper-

h/ M ar io  d a l  Pra, Pietro Abelardo. Scritti di lógica (Milan, 19682) 69-133.
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mutabile  consequens, qu ia  an imal potest perm utar i  circa idem subiectum . Scd cum 
d ic imus, ‘Si Socrates est homo, necessario est substant ia ’, hie pon itur  neccssarium 
consequens et im perm utab ile ,  qu ia  substantia  ita coherct subiecto ut non possit 
separari.  [§ 7 ]  Et nota quod consequens neccssarium (id est conueniens) continet 
[continet j  ineu itab ile  neccssar ium et determ inatum . C ont ine tu r  etiam neccs
sar ium  ineuitabtle a de term inato  necessario, sed non continetur ab illo necess- 
ar ium  determ inatum , qu ia  qu icqu id  est ineu itab ile  necessarium est [in (détermina- 
tum et consequens, sed non convertitur. H abem us esse necessar ium consequens 
(id est conueniens) in p roposit ion ibus de futtiris contingenubus, ut cum dicimus, 
‘Socrates a lbus e r it ’, hec proposit io  neces<s>ario est uera uel falsa. [§8 ]  C u m  tot 
modis d icatur  ‘n ecessar ium ’, non agit  de nccessario ineu itab il i  sed tie necessario 
conséquente et determinato . [§ 9 ]  De ineuitabil i  ideo non agit, qu ia  necessarium 
ineu itab ile  non est in om nibus p roposit ion ibus de presenti et de preterito  sed 
necessarium determ inatum  et consequens inuenitur  in omnibus proposit ion ibus 
de presenti et preterito.

[§10 ]  ‘F u tu ru m ’ quoque  d ic itur  duobus modis: fu turum  enim a l iud  naturale , 
aliud contingens. Natura le , quod non potest impedir i  a l iqua causa qu in  eueniat, ut 
homo morietur, sol onetur . C ont ingens  fu turum  est quod habet se ad esse et non 
esse, ut Socrates erit albus. N ota  quod naturale contingens fu turum  potest fieri 
contingens per a l iquam  determ inationem  sic [i. -  ex p u n c t u a t e d ]: sit determ inatio  
que auferat naturam ipsius futuri, ut ‘Socrates eras m or ie tu r ’ : [§11 ]  ‘m or ie tu r ’ 
quod erat natura le  fit contingens per hanc de term inationem  additam  que est ‘e ras ’, 
quia habet se ad esse et ad non esse. Si uero  d icamus, ‘C ras  or ie tur  so l ’, non fit con
tingens, qu ia  hec determ inatio  non aufert naturam ipsius naturalis  futur i  cui 
adiungitur.

[§ 12] Casus ita dif<f>initur: casus est inopinatus euentus rei. V trum libet  est pre- 
cognitus euentus rei.

[§ 13] N o tan dum  quod ideo magis im<m>oratur in s ingular ibus quam  in contra- 
dictoriis, qu ia  uniuersa les et part icu larcs  contrad icunt uer itatem uel falsitatem a 
singularibus.

[§ 14] C ontinuat io : In propos it ion ibus  de presenti et de preterito est determi- 
nata uentas uel falsitas, sed in proposit ion ibus factis de s ingu lar ibus subiectis et de 
futuris contingentibus non est similiter, id est non habe<n>t determ inatam  uer ita 
tem uel falsitatem sed habent a lterum  tantum sub dis iunctione[m|.

B. (f. 51v) V T R A Q V E  E N IM  (14:4-5)

[§ 1] Probat p r im am  consequentiam : uero si omnis affirmatio uel negatio uera uel 
falsa est determ inate , necesse est esse uel non esse determinate . N am  in talibus[ is j 
propositionibus, id est precedentibus ueris determ inate  uel fatsis determ inate , non 
erunt utraque, id est esse et non esse simul, id est indeterminate . Ab immediato .

[§ 2] Hec consequentia  non u ide tur  ualere. N am  inuen iuntur  m ulta  d is iungen- 
tla immediatim, a lterum quorum  si non sequatur  ad a l iquod antecedens, non relin- 
quitur tamen ut a lterum im m edia tum  sequatur  ad idem  antecedens. Vt cum  dici- 
mus, ‘Q u idqu id  est, aut est homo, aut non h om o ’, si ‘ non hom o ’ non sequatur  ad
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animal, propterea homo -  a l iud  im m edia tum  -  non sequitur  ad idem antecedens, 
id est ad animal. Et ideo sic d icendum . Si nui<l>o m odo p a t iun tu r  sese u traquc  cum 
illo antecedcnte s imul, id est indeterminate , tunc neccsse est a lterum  sequi tantum 
ex illo anteccdente determinate . Regu la  talis est: si a l iquod im m ediatum  nullo 
m odo pat i tu r  se esse cum a l iquo anteccdente, suum im m ed ia tum  sequitur  ad idem 
antecedens.

[§ 3] Et nota quod, cum  tria m em bra  ponun tur  in d is iunctione hoc (scilicet, si 
omnis affirmatio uel negatio uera uel falsa est determinate , necesse est om ne esse 
uel non esse determinate , uel u traque  adcsse indeterminate , uel u traque abesse d e 
terminate), hoc u lt im um  m em brum  (scilicet, u traque  abesse determ inate)  notatur 
in l ibro ubi d ic itur AT V E R O  N E C  Q U O N IA M  N E V TR V M  (15:1).

[§ 4] Tertium m em brum  u ide tur  esse superfluum, qu ia  continetur  in secundo. 
Et hoc p robatur  sic. Si utraque assunt indeterm inate et u traque  absunt de te rm i
nate. [§ 5] Et hoc p robatur  per m ed ium  sic: si u traque  adsunt indeterm inate , tunc 
pon itur  esse et non esse indeterm inate . A pari. Et si pon itur  esse et non esse inde
terminate, tunc cum pon itur  esse indeterm inate , rem ouetur  esse determinate . A 
pari. Et cum  pon itur  non esse indeterminate , rem ouetur  non esse determinate . A 
pari. Et si uera est ista [ . . . ]  cu ius omnes partes uere sunt, [§6 ]  sequ itur  quod , cum 
pon itur  esse indeterminate , rem ouetu r  esse determ inate , et quod  cum  pon itur  non 
esse indeterm inate rem ouetur  non esse determinate . Vere sunt s ingu le  partes -  id 
est, et pon itur  esse indeterm inate  et pon itur  non esse indeterm inate et rem ouetur  
esse determ inate et rem ouetur  non esse determinate . Et si uere sunt iste quattou r  
partes, uere sunt due, scilicet quod  rem ouetur  esse determ inate  et non esse deter
minate, et ita si u traque assunt indeterminate , u traque  absunt determinate . [§7 ]  Et 
quam uis hoc m em brum  superf luum  sit, tamen A<ristoteIes> ideo aponit ut satisfa- 
ciat om nem  obiectionem.

[§ 8] N o tandum  quod si duo op<p>osita ponuntur  in a l iquo , ab eodem  rcmouen- 
tur. Vt, si Socrates est a lbus uel niger, Socrates nec albus nec est niger. Q u ia  si est 
albus, non est niger, et si est niger, non est a lbus. Sed non conuert i tu r  quod  si duo 
op<p>osita rem ouentur  ab a l iquo, ideo p onun tur  in eodem, nisi sint im m ed iata  per 
omne esse, sicuti in istis immediatis :  Si lapis nec est irrat ionale  nec rationale , tunc 
lapis est rat ionale et irrat ionale , qu ia  si non est rat ionale est irrat ionale , et si non est 
irrat ionale  est rationale.

2. The authorship of H 5

M ost tw e lfth -cen tury  com m entar ies  are, and w il l  p robab ly , remain anonym ous. 
But in the case of H 5 ,  it m ay  be poss ible to cast some l ight on the ident ity  of its 
author. H 5  is preserved o n ly  in M un ich  elm 14779 (M). W hereas it has attracted 
litt le attention from scholars, an Isagoge com m entary  also in M  (P7 )  is much 
better  know n . Its s im ila r i ty  to A b e la rd ’s l iteral com m en ta ry  (P5 ) ,  as found in
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Paris B N  13368 (Par) was noted by  Schepss near ly  a cen tury  ago.68 M ore recently, 
in his unpublished K ing ’s Co llege , C am br idge  Fellowsh ip  d issertat ion, David 
Luscom bc examined this re lat ionship more thorough ly .69 In his view, the M unich  
P o rp h y ry  co m m en tary  reads l ike an abbrev iation of A b e la rd ’s; a lthough there are 
a few insignificant addit ions, it is in general briefer and simpler. It is, he suggests, 
perhaps the w o rk  of a pupil of A b e la rd ’s, based on his m aster ’s teaching. Yukio 
Iw akum a, w ho  has eciited this com m entary , takes a different view. H e  believes that 
the P o rp h y ry  com m entary  in P is a revision based on that in M and, since the Paris 
com m en ta ry  is exp lic it ly  attr ibuted to A be lard ,  he concludes -  perhaps rather pre
c ip ita te ly  -  that the M un ich  co m m en ta ry  is p robab ly  b y  A b e la rd ’s teacher, R osce
lin. Iw akum a also suggests very  tentative ly  the same authorsh ip  for the De inte- 
pretatione co m m en ta ry  in M  ( H 5 ) .70